
Entidade Gestora: Ecopilhas
Ano: 2018
Quadrimestre em análise: 3º

Real** Previsional Desvio Real Previsional Desvio

PAP 499,44 632,45 -133,01 1 468,73 1 264,90 203,83 -106 -17%

BAI 241,61 574,59 -332,99 763,26 1 149,18 -385,92 -35 -13%

Total 741,04 1 207,04 -466,00 2 231,99 2 414,08 -182,09 -141 -16%

PAP 100,69 284,67 -183,98 221,68 569,33 -347,66 31 45%
BAI 1,62 574,67 -573,05 2,11 1 149,33 -1 147,22 2 #DIV/0!

Total 102,31 859,33 -757,02 223,79 1 718,67 -1 494,88 33 48%

chumbo ácido 9,60 — — 19,73 — — -1 -5%
níquel-cádmio 0,00 — — 6,48 — — -6 -100%
outros R P&A 47,17 — — 182,76 — — -45 -49%

Total 56,77 — — 208,97 — — -52 -48%

Notas:

Taxas e Metas

Contrapartidas financeiras

(€/kg)(a)

0,36
0,39
0,70
0,70
0,29
0,29
0,19
0,19

Notas:
(a) Valores publicados através do Despacho n.º 8725/2014, de 26 de junho

Produtores, OGR e locais de recepção

1º Q 2018 2º Q 2018 3º Q 2018

689 286 367 -58% 0,28321678

Rede logística:

N.D. N.D. 0 #VALOR!

N.D. N.D. 6 #VALOR!
N.D. N.D. 3 #VALOR!

20 007 20 007 20 007 0%

* no 2º quadrimestre só foram considerados os Produtores que assinaram novo contrato a partir de 01.07.2018 (286 Produtores)

Nº transportadores

Nº OGR

Nº recicladores

Nº pontos de recolha/locais de recepção/ …

Botão
NiMH
NiCd
Iões de lítio
Chumbo ácido

Nº produtores*

Tipologia/Sistema Químicos

P & A portáteis e industriais
Alcalinas
Zinco
Lítio e outras

Qt. recolhidas (t)*

Qt. recicladas (t)

*previsional - previsto no Caderno de Encargos (versão de setembro de 2015), assumindo uma distribuição igual ao longo do ano
*real - dados estimados

2018

Quadrimestre em análise
Acumulado até quadrimestre em 

análise

Qt. declaradas produtores (t)*
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Qt. Total P&A declaradas (t)* Qt. RPA recolhidos (t)*

Real 3Q

Previsional 3Q

1 469

763

222

2

2 530

2 298

1 139

2 299

Qt. Total P&A declaradas (t)* PAP

Qt. Total P&A declaradas (t)* BAI

Qt. RPA recolhidos (t)* PAP (A)

Qt. RPA recolhidos (t)* BAI

Real - Acumulado até 3º Q 2018 Previsional Anual
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chumbo ácido níquel-cádmio outros R P&A chumbo ácido níquel-cádmio outros R P&A

Recolha por sistema químico (%) Reciclagem por sistema químico (%)

Representatividade por sistema químico



N.º total dos locais de recolha

Sensibilização & Comunicação e I&D

1º Q 2018 (i) 2º Q 2018 (ii) 3º Q 2018 (i) 1º Q 2018 2º Q 2018 3º Q 2018 1º Q 2018 2º Q 2018 3º Q 2018

0 1 3 0 3246 1800 0% 2% 1%

95 57 95 20 000 18 650 20000 13% 13% 10%

0 0 2 150 0 10726 0% 0% 5%

95 58 100 20150 21 896 32526

Notas:

Informação Financeira

1º Q 2018 2º Q 2018 3º Q 2018

Receitas [€] 159897 139 698 199 672
Ecovalor (€) 151072 139 499 189 491 0,949010336

Outras (€) 8825 199 10 181

Custos [€] 193458 211 560 336 122
Operacionais (€) 111349 65 993 103 112 0,306770588

Custos de estrutura (€) 89274 106 694 102 703
Custos Prevenção (€) 0 3 246 1 800

Custos S,C&E (€) 20000 18 650 52 840
Custos I&D (€) 150 0 10 726

Outros custos (€) 0 16 977 64 941

Análise dos resultados obtidos no quadrimestre em análise

(ii) S,C&E inclui: campanhas publicitárias, publicações e ações promocionais

Taxas e metas

Verificou-se um aumento em todos os indicadores - recolha e reciclagem de RPA, não tendo sido encaminhados para reciclagem resíduos de pilhas e acumuladores de níquel-

cádmio.

Todos os valores ficaram aquém do previsto.

Contrapartidas financeiras

O ecovalor praticado ainda correspondeu àquele aprovado em 2014, uma vez que o modelo de prestações financeiras ao abrigo da nova licença foi aprovado após o 

quadrimestre em análise.

Produtores

O número de produtores aderentes à Ecopilhas correspondeu a 367, constatando-se um aumento em cerca de 28% face ao 2º quadrimestre..

OGR 

Verificou-se uma relação contratual com 6 operadores de gestão de resíduos, dos quais 3 são recicladores, bem como com 17 SGRU.

Pontos de recolha

Constata-se a manutenção da rede de recolha, em 20 007 locais de recolha, no seu todo, com maior representatividade, em absoluto, em Lisboa, Porto, Aveiro e Setúbal.

Prevenção, S,C&E e I&D

Foram desenvolvidas três ações de Prevenção, com um investimento de 1800€, equivalente a 2% das receitas obtidas pelo sistema.

No que respeita à Sensibilização, Comunicação & Educação, foram desenvolvidas 95 ações, totalizando um investimento cifrado em 20000€. O investimento em S,C&E 

decresceu para 10% face às receitas.

Foram desenvolvidos dois projetos de I&D, com um investimento de 10725,57€, que corresponde a 5% das receitas.

Informação financeira

O ecovalor correspondeu a cerca de 95% do total de receitas, correspondendo o total a 189 491€.

Os custos operacionais representam 30,68% do total de custos da Ecopilhas, correspondendo o total a 103 112€.

N.º Ações Valor investido (€) % dos rendimentos anuais

Prevenção

Sensibilização, Comunicação e Educação

I&D

Total

(i) S,C&E inclui: campanhas publicitárias, publicações, ações de relações públicas e ações promocionais

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Distribuição Geográfica da rede de recolha
N.º Locais de 
recolha


